

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2078
(14 मार्च, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पीएमएवाई के अंतर्गत निर्मित आवास इकाइयां

2078. सुश्री चन्द्राणी मुर्मु:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:

श्री चन्द्र शेखर साहू:

श्री गिरीश भालचन्द्र बापट:

श्री राहुल रमेश शेवाले:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान विशेषकर ओडिशा और महाराष्ट्र में प्रधानमंत्री आवास योजना (पीएमएवाई) के अंतर्गत राज्य-वार और जिले वार कुल कितनी आवासीय इकाइयों का निर्माण किया गया है;
- (ख) अब तक आवंटित आवास इकाइयों का जिले-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इसकी स्थापना के बाद से उक्त अवधि के दौरान और विशेषकर ओडिशा के क्यॉंझर में अब तक उक्त के लिए स्वीकृत , निर्धारित, आवंटित और उपयोग किए गए बजट का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या केन्द्र सरकार द्वारा उक्त अवधि के दौरान आवंटित राशि का पूर्ण उपयोग कर लिया गया है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और केन्द्र सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(साध्वी निरंजन ज्योति)

(क) और (ख): पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान प्रधान मंत्री आवास योजना (पीएमएवाई) के अंतर्गत निर्मित आवास इकाइयों की कुल संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है। लक्षित वित्तीय वर्ष में आवंटित, स्वीकृत और निर्मित मकानों से संबंधित सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का जिला स्तरीय डेटा कार्यक्रम की वेबसाइट www.pmayg.nic.in---->AwaasSoft---->Reports---->Houses progress पर देखा जा सकता है। पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक के दौरान ओडिशा और महाराष्ट्र के संदर्भ में जिला-वार निर्मित मकानों की संख्या अनुबंध-11 में दी गई है।

प्रधानमंत्री आवास योजना- शहरी (पीएमएवाई-यू):

आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय देश भर में सभी पात्र शहरी लाभार्थियों को बुनियादी सुविधाओं के साथ बारहमासी पक्के मकान उपलब्ध कराने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को केन्द्रीय सहायता प्रदान करने के लिए दिनांक 25.06.2015 से प्रधानमंत्री आवास योजना-शहरी (पीएमएवाई-यू) 'सभी के लिए आवास' मिशन कार्यान्वित कर रहा है। दिनांक 06.02.2023 की स्थिति के अनुसार 2.02 लाख करोड़ रुपये की केन्द्रीय सहायता के साथ कुल 120.43 लाख मकानों की मंजूरी दी गई है। अभी तक , 1.09 करोड़ का निर्माण कार्य शुरू किया जा रहा है और 71.57 लाख मकानों का निर्माण हो चुका है/सुपुर्द कर दिए गए है। पीएमएवाई-यू के तहत पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्मित मकानों के साथ-साथ प्रारम्भ से स्वीकृत मकानों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है। पीएमएवाई-यू के तहत महाराष्ट्र और ओडिशा में पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्मित मकानों का जिलावार ब्यौरा अनुबंध-11 में दिया गया है।

(ग), (घ) और (ङ): प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पीएमएवाई-जी) के अंतर्गत जारी कुल 2,10,517.74 करोड़ रुपये में से दिनांक 9.3.2023 की स्थिति के अनुसार 2,90,270.48 करोड़ रुपये (जिसमें राज्य अंश भी शामिल है) की राशि का उपयोग किया गया है। पीएमएवाई-जी के अंतर्गत केन्द्रीय सहायता राज्य को एक इकाई मानते हुए सीधे राज्य को जारी की जाती है। इन निधियों को आगे विभिन्न जिलों में लाभार्थियों को संबंधित राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा जारी किया जाता है। इसलिए स्वीकृत , आवंटित और उपयोग की गई निधियों से संबंधित जिला स्तरीय आंकड़े मंत्रालय स्तर पर नहीं रखे जाते हैं। ओडिशा राज्य को केन्द्रीय सहायता के रूप में 15,277.43 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है , जिसमें से दिनांक 09.03.2023 की स्थिति के अनुसार राज्य द्वारा 22,294.41 करोड़ रुपये (जिसमें राज्य अंश भी

शामिल है) का उपयोग किया गया है। पीएमएवाई-जी के तहत राज्यों द्वारा निधियों के उपयोग के लिए भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित कदम उठाए जाते हैं:

- i. मंत्रालय के स्तर पर प्रगति की नियमित समीक्षा।
- ii. योजना की निगरानी और पर्यवेक्षण के लिए पीएमएवाई-जी डैशबोर्ड का शुभारंभ।
- iii. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को लक्ष्यों का समय पर आवंटन और पर्याप्त निधियां जारी करना।
- iv. ग्रामीण क्षेत्रों में भूमिहीन लाभार्थियों को भूमि का प्रावधान सुनिश्चित करने और निधियों के केंद्रीय और राज्य अंश जारी करने के लिए राज्य के साथ नियमित अनुवर्ती कार्रवाई।
- v. निष्पादन सूचकांक डैशबोर्ड के आधार पर सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, जिलों और ब्लॉकों को पुरस्कार , जिससे निर्धारित लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा और प्रेरणा पैदा हो सके।

प्रधानमंत्री आवास योजना- शहरी

पीएमएवाई-यू के तहत, पिछले तीन वर्षों के दौरान **95,127.73 करोड़** रुपए की केंद्रीय सहायता स्वीकृत की गई थी और **67,485.38 करोड़** रुपए जारी किए गए थे। इस अवधि के दौरान **81,992.73 करोड़** रुपए का उपयोग किया गया था , जिसमें पिछले वर्षों में जारी निधि का उपयोग शामिल है। **ओडिशा के क्यौंझर** जिले में प्रारम्भ से क्रमशः **229.4 करोड़, 69.92 करोड़ और 62.93 करोड़** रुपए की केंद्रीय सहायता स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई।

पीएमएवाई-यू के तहत योजना के विभिन्न घटकों के तहत परियोजनाओं को पूरा करने में सामान्यतः 12-36 महीने लगते हैं और इसलिए, वास्तविक निधि का उपयोग बताए गए उपयोग से अधिक होगा। स्वीकृत परियोजनाओं की वास्तविक और वित्तीय प्रगति की निगरानी केंद्रीय मंजूरी और निगरानी समिति (सीएसएमसी) की बैठकों, वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग, क्षेत्रीय दौरों के साथ-साथ एक मजबूत एमआईएस प्रणाली के माध्यम से की जाती है जिसमें निधि के उपयोग आदि को प्रस्तुत करना शामिल है। सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की गई निधियों का उपयोग करके सभी स्वीकृत परियोजनाओं/मकानों को निर्धारित समय-सीमा के भीतर पूरा करने की सलाह दी गई है।

पीएमएवाई-जी के तहत लाभार्थियों के संबंध में लोक सभा में दिनांक 14.3.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2078 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित विवरण

पीएमएवाई-जी के तहत पिछले तीन वर्षों के दौरान निर्मित मकानों का ब्यौरा

(इकाई संख्या में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2019-20	2020-21	2021-22
		निर्मित मकान	निर्मित मकान	निर्मित मकान
1	अरुणाचल प्रदेश	2,086	2,216	1,281
2	असम	2,15,751	2,44,290	1,15,998
3	बिहार	12,43,492	2,28,234	8,60,992
4	छत्तीसगढ़	89,150	5	0
5	गोवा	0	0	0
6	गुजरात	1,01,794	83,791	17,960
7	हरियाणा	0	314	1,500
8	हिमाचल प्रदेश	829	3,099	1,003
9	जम्मू और कश्मीर	44,478	34,108	10,080
10	झारखंड	3,07,683	3,13,039	2,90,696
11	केरल	0	0	5,719
12	मध्य प्रदेश	5,75,510	5,63,325	7,63,485
13	महाराष्ट्र	2,64,603	2,04,024	1,14,138
14	मणिपुर	7,873	1,616	0
15	मेघालय	13,491	1,069	0
16	मिजोरम	87	218	3
17	नागालैंड			

		995	0	0
18	ओडिशा	5,95,463	1,67,979	0
19	पंजाब	9,368	0	3,433
20	राजस्थान	4,27,488	1,77,816	2,69,835
21	सिक्किम	0	23	6
22	तमिलनाडु	1,07,040	0	1,09,873
23	त्रिपुरा	23,035	0	1,43,850
24	उत्तर प्रदेश	1,70,602	7,25,947	4,25,655
25	उत्तराखंड	0	12,656	2,830
26	पश्चिम बंगाल	10,10,216	8,65,455	1,43,345
27	अण्डमान और निकोबार	210	316	0
28	दादरा और नगर हवेली दमन और दीव	0	0	0
29	लक्षद्वीप	0	0	0
30	पुदुचेरी*	-	-	-
31	आंध्र प्रदेश	0	0	36
32	कर्नाटक	6,011	0	0
33	तेलंगाना*	-	-	-
34	लद्दाख	201	1	0
	कुल	52,17,456	36,29,541	32,81,718

* तेलंगाना और पुदुचेरी पीएमएवाई-जी का कार्यान्वयन नहीं कर रहे हैं।

पीएमएवाई-यू के तहत पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्मित मकानों सहित प्रारंभ से स्वीकृत मकानों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा [६ मार्च, 2023 की स्थितिके अनुसार]

क्र.सं.		राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	प्रारंभ से स्वीकृत मकान	पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्मित मकान		
				2019-20	2020-21	2021-22
1	राज्य	आंध्र प्रदेश	20,74,765	30,100	94,869	63,790
2		बिहार	3,27,315	13,229	23,596	13,026
3		छत्तीसगढ़	3,06,034	35,015	48,377	13,605
4		गोवा	3,150	425	1,577	309
5		गुजरात	10,60,376	1,11,611	1,64,548	1,63,938
6		हरियाणा	1,66,671	10,644	18,873	6,977
7		हिमाचल प्रदेश	13,249	1,226	2,052	1,682
8		झारखंड	2,34,369	12,775	23,916	10,864
9		कर्नाटक	7,06,320	30,591	66,755	26,780
10		केरल	1,66,661	24,288	22,551	8,122
11		मध्य प्रदेश	9,60,256	50,003	1,09,103	62,206
12		महाराष्ट्र	15,09,679	1,17,042	1,53,434	1,90,671
13		ओडिशा	2,13,845	15,413	26,069	10,350
14		पंजाब	1,32,895	12,252	16,298	10,328
15		राजस्थान	2,76,746	28,425	35,920	32,100
16		तमिलनाडु	6,88,854	66,089	1,20,144	51,884
17		तेलंगाना	2,49,465	39,096	87,721	22,994
18		उत्तर प्रदेश	16,89,673	1,65,274	3,00,776	2,77,511
19		उत्तराखंड	62,762	5,137	5,354	5,489
20		पश्चिम बंगाल	6,91,146	45,997	70,570	23,706
उप योग (राज्य):-			1,15,34,231	8,14,632	13,92,503	9,96,332
21	पूर्वोत्तर	अरुणाचल प्रदेश	9,002	385	470	556

22	राज्य	असम	1,61,476	3,448	10,201	15,682
23		मणिपुर	56,037	647	1,580	430
24		मेघालय	4,759	-	57	265
25		मिजोरम	40,756	1,832	1,394	1,026
26		नागालैंड	32,335	276	1,552	2,882
27		सिक्किम	704	18	97	37
28		त्रिपुरा	94,162	6,261	10,281	3,958
उप योग (पूर्वांतर राज्य):-			3,99,231	12,867	25,632	24,836
29	संघ राज्य क्षेत्र	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	378	-	23	1
30		चंडीगढ़	1,271	363	406	141
31		दादारा नगर हवेली और और दमन दीव	10,480	1,483	1,810	1,193
32		दिल्ली	30,194	6,320	6,271	1,807
33		जम्मू और कश्मीर	49,146	1,876	2,374	3,828
34		लद्दाख	1,366	28	41	132
35		लक्षद्वीप	-	-	-	-
36		पुदुचेरी	16,394	919	2,187	1,073
कुल योग(संघ राज्य क्षेत्र):-			1,09,229	10,989	13,112	8,175
सकल योग*:-			120.43 लाख**	8,38,488	14,31,247	10,29,343

**दिनांक 31.3.2022 की स्थिति के अनुसार स्वीकृत 122.69 लाख मकानों में से कुछ राज्यों द्वारा 2.26 लाख निर्माण शुरू नहीं किए गए उन मकानों को हटा दिया गया है जिसके लिए राज्य सरकार ने बीएलसी के तहत नए प्रस्ताव रखे हैं।

पीएमएवाई-जी के तहत लाभार्थियों के संबंध में लोक सभा में दिनांक 14.3.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2078 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित विवरण

पीएमएवाई-जी के अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य में पिछले तीन वर्षों के दौरान निर्मित मकानों का विवरण (इकाई संख्या में)				
क्र.सं.	जिले का नाम	2019-20	2020-21	2021-22
1	अहमदनगर	3,101	7,689	8,572
2	अकोला	2,827	5,072	8,772
3	अमरावती	7,552	8,922	14,442
4	औरंगाबाद	1,336	2,088	5,177
5	बीड	956	1,955	3,931
6	भंडारा	3,411	7,648	16,115
7	बुलढाना	1,675	2,032	4,082
8	चंद्रपुर	1,486	3,867	6,608
9	धुले	6,666	12,068	6,270
10	गडचिरोली	1,625	3,941	4,118
11	गोंदिया	2,619	44,740	10,599
12	हिंगोली	1,056	1,409	1,582
13	जलगांव	4,737	6,005	11,992
14	जलना	450	993	2,746
15	कोल्हापुर	968	1,924	2,085
16	लातूर	686	676	1,193
17	नागपुर	1,840	4,282	8,329
18	नांदेड	2,993	4,172	9,148
19	नंदुरबार	19,927	23,661	10,601
20	नासिक	9,622	14,083	9,385
21	उस्मानाबाद	311	607	751
22	पालघर	2,993	6,174	2,141
23	परभनी	448	577	1,430
24	पुणे	971	1,767	1,824
25	रायगढ	726	1,073	985
26	रत्नागिरि	588	863	1,526

27	सांगली	1,711	1,593	2,514
28	सतारा	482	1,233	1,362
29	सिंधुदुर्ग	543	473	673
30	सोलापुर	2,851	3,371	7,595
31	थाणे	254	1,193	526
32	वर्धा	1,018	1,776	3,090
33	वाशिम	538	623	1,321
34	यवतमाल	3,310	3,206	7,537
	कुल	92,277	1,81,756	1,79,022

पीएमएवाई-जी के तहत ओडिशा राज्य में पिछले तीन वर्षों के दौरान निर्मित मकानों का विवरण (इकाई संख्या में)				
क्र.सं.	जिले का नाम	2019-20	2020-21	2021-22
1	अंगुल	7,360	9,204	1,277
2	बालेश्वर	17,363	30,649	8,194
3	बारगढ़	14,784	22,895	7,953
4	भद्रक	17,098	22,259	4,897
5	बोलंगीर	25,434	38,063	8,487
6	बौध	8,972	12,711	4,743
7	कटक	9,319	4,865	1,312
8	देवगढ़	3,340	1,308	390
9	ढेंकनाल	12,344	14,880	1,272
10	गजपति	2,237	2,059	587
11	गंजम	7,907	2,769	387
12	जगतसिंहपुर	4,093	2,419	373
13	जाजपुर	10,977	13,904	2,307
14	झारसुगुडा	8,888	2,121	291
15	कालाहांडी	18,030	26,169	10,513
16	कंधमाल	5,959	2,158	378
17	केंद्रपाड़ा	11,580	10,607	2,814
18	केंदुझार	23,394	19,809	5,075
19	खोरधा	2,596	2,535	343
20	कोरापुट	13,483	10,418	1,186

21	मल्कानगिरी	2,899	2,204	191
22	मयूरभंज	36,241	57,727	13,835
23	नबरंगपुर	20,128	22,731	4,465
24	नयागढ़	8,219	5,346	831
25	नुआपाड़ा	7,307	15,641	6,390
26	पुरी	9,147	7,470	1,157
27	रायगढ़	7,707	7,322	2,036
28	संबलपुर	6,873	458	27
29	सोनपुर	12,368	12,570	3,708
30	सुंदरगढ़	25,140	11,835	1,724
	कुल	3,61,187	3,95,106	97,143

पीएमएवाई-यू के तहत महाराष्ट्र और ओडिशा राज्य में पिछले तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्मित मकानों का जिलेवार विवरण 6 मार्च, 2023 की स्थिति के अनुसार।

क्र.सं.	जिला	2019-20	2020-21	2021-22
	महाराष्ट्र			
1	अहमदनगर	2,508	3,049	3,588
2	अकोला	753	1,063	1,123
3	अमरावती	2,921	2,516	1,285
4	औरंगाबाद	3,540	5,603	5,158
5	बीड	609	816	1,227
6	भंडारा	273	515	522
7	बुलढाणा	317	865	1,119
8	चंद्रपुर	595	1,273	901
9	धुले	739	951	1,027
10	गडचिरोली	96	279	155
11	गोंदिया	110	398	213
12	हिंगोली	336	932	1,128
13	जलगांव	3,141	3,623	5,003
14	जलना	588	1,080	796
15	कोल्हापुर	1,759	2,541	1,877
16	लातूर	635	1,197	1,149
17	मुंबई	-	-	-
18	मुंबई (उपनगरीय)	9,563	7,108	24,848

19	नागपुर	3,984	9,554	5,764
20	नांदेड	1,297	2,448	2,585
21	नंदुरबार	352	434	487
22	नासिक	9,584	9,759	14,994
23	उस्मानाबाद	401	751	803
24	पालघर	5,661	6,208	8,269
25	परभनी	461	3,062	1,068
26	पुणे	31,964	42,054	48,161
27	रायगढ	6,080	8,084	13,380
28	रत्नागिरि	559	882	851
29	सांगली	1,086	1,443	1,586
30	सतारा	1,816	2,087	1,954
31	सिंधुदुर्ग	218	333	269
32	सोलापुर	1,746	1,624	4,013
33	थाणे	20,952	28,223	33,682
34	वर्धा	1,179	577	31
35	वाशिम	334	518	320
36	यवतमाल	885	1,584	1,335
	कुल	1,17,042	1,53,434	1,90,671
राज्य : ओडिशा		विगत तीन वर्षों में से प्रत्येक के दौरान निर्मित आवास		
क्र.सं.	जिला	2019-20	2020-21	2021-22
1	अंगुल	324	485	215
2	बलांगीर	346	716	488
3	बालेश्वर	430	828	555
4	बारगढ	741	613	539
5	बौध	34	174	272
6	भद्रक	850	1,614	222
7	कटक	1,050	1,616	251
8	देबगढ	89	237	117
9	ढँकनाल	1,109	1,775	699
10	गजपति	94	155	61
11	गंजम	1,718	3,182	1,575
12	जगतसिंहपुर	309	216	67
13	जाजापुर	251	273	118

14	झारसुगुडा	348	649	117
15	कालाहांडी	283	775	445
16	कंधमाल	170	208	106
17	केंद्रपाड़ा	371	930	224
18	केंदुझार	948	671	83
19	खोरधा	1,472	2,662	563
20	कोरापुट	504	955	764
21	मल्कानगिरी	53	86	46
22	मयूरभंज	652	486	406
23	नबरंगपुर	193	514	49
24	नयागढ़	394	718	424
25	नुआपाड़ा	297	990	199
26	पुरी	250	506	591
27	रायगढ़	177	456	161
28	संबलपुर	744	1,475	457
29	सुबरनपुर	356	484	499
30	सुंदरगढ़	856	1,620	37
	कुल	15,413	26,069	10,350
